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C.nr.1675/20

IIII;.I_\Ie qoftése, pérgj?gja ne padi &shté e pakuptueshme apo jo e plote me qellim te eliminimit
te kétyre t& metave, gjykata do te VEpro1 ne pajtim me dispozitat e nenit 102 te LPK.

IVI.( Pa.ralajm'e‘rqhet 1 pgc‘iiFuri $¢ n€ qoftése brenda afatit te caktuar si ne al, ] te kétij aktvendimi
nud e pa;ertges.m perg{)lg]en ne padi, atgherg gykata do te mery aktgjykim pér shkak te
padegjueshmérisé-mog indjes poqése plotésohen kushtet e arapara me di i i

pac e b el parapara me ISpozitat € nenit 150

€ rregullt,
Arsyetim
Gjykatési i ¢&shtjes ne pajtim me dispozitat e nenit 394, 395, al. 1 dhe 2, 396, 397, 99,
102, 150 al. 1 pika 9 (a) (b) dhe (c) 77 al.2,93 al. 1 dhe 387 al. 1 pika (a) e LPK- se vendosi si
ne dispozitiv te kétij aktvendimi.
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Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Civil

PADITESI: Radiotelevizioni i Kosovés (RTK), rr. “Xhemajl Prishtina”, nr. 12, Prishting

I PADITURI: Agron Demi, analist politikash, me adresé t& vendit t& punés rr. “Sejdi Kryeziu”,

Blloku 4, nr.4, 10000, Prishting
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I padituri, Agron Demi, né rrjetin e tij social facebook publikisht ka béré shpifie dhe fyerje

kundrejt RTK-s&, si dhe punonjésve € saj, me ¢’rast, si¢ do t& déshmohet mé tej, &shté démtuar

né masé t& konsiderueshme reputacioni i RTK-s€.

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, &sht¢ fakt notor se pas paragqitjes s& virusit COVID — 19 né&
Kosové, ndérmorri njé varg masash me g&llim & parandalimit t& pérhapjes s¢ kétij virusi, dhe né

kété situaté t& jashtézakonshme, i padituri n€ rrjetin e tij social facebook, me daté 13.03.2020 ka

deklaruar publikisht se, citoj:

“F kisha shtu edhe njé masé pér ruajtjen e shéndetit: mbylljen e menjéhershme té RTK.

Nése televizioni publik nuk arriné me gené me publikun as né késo rastesh, po me na infektu me
propagandé té flliqté, ku éshté arsyeja me ekzistu njé medium publik? Me qato 11 milioné euro,

blejmé maska e dezinfekiues té duarve pér 2 milioné banoré.”

PROVI: Deklarata/Postimi i t& paditurit i datés 13.03.2020

RTK nuk ka pranuar zyrtarisht asnjé ankesé nga palét kompetente dhe as nga palét q& kané
interes juridik pér paragitje t&€ ankesés, lidhur me mundésiné e mosveprimit t& RTK-s€ né
pérputhje me kushtet e licencés, kodit t& sjelljes, dhe akteve tjera juridike pérkatése gjaté

raportimit t& zhvillimeve t¢ fundit, respektivisht né kohén kur i padituri deklarohet pér “mbylljen
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¢ menjéhershme t& RTK-s&¢”. Andaj, &shté e papranueshme dhe e patolerueshme kjo gjuhé e
urrejties e pérdorur nga i padituri kundrejt paditésit, duke shkuar aq larg sa t& kérkoj& madje edhe

mbylljen e Transmetuesit Publik t& Kosoveés.

Pas publikimit t& késaj deklarate, i padituri ka vazhduar me shpifje dhe fyerje kundér paditésit
dhe punonjésve té saj, duke deklaruar fakte t&€ pavérteta dhe skajshmérisht t& démshme. Pérmes

rrjetit social facebook me datén 14.03.2020, i njéjti &shté shprehur se, citoj:

“... jo vec me e mbyllé, por njé repart burgu me mbushé me té gjithé ata qé kané zhvaté miliona

euro prej RTK e jané pérgjegjés pér punésime pa asnjé kontrollé...

RTK-ja nuk u nénshirohet as vendimeve té Komisionit té Pavarur té Mediave, as opinioneve té

Zyrés Kombétare té Auditimit, e as keérkesave té Kuvendit pér llogaridhénie buxhetore...”
PROVI: Deklarata/Postimi i t& paditurit i datés 14.03.2020

Ligji NR. 02/L-65 Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes n& nenin 3, pika a ka pérkufizuar shpifjen,
citoj: “Shpifia nénkupton publikimin e njé fakti ose deklarate té pavérteté té cilén publikuesi e
din ose éshité dashur ta dijé se fakti dhe deklarata éshté e pavérteté, kuptimi i sé cilés démton
reputacionin e njé personi tjetér.” N& rastin konkret, i padituri fare miré e ka ditur se faktet pér t&
cilat deklarohet jang t& pavérteta, asgjé tjetér pérvecse shpifije, dhe njékohésisht ka gené i

vetédijshém se t& njéjtat e démtojné réndé reputacionin € RTK-s€.
I padituri ka vazhduar edhe mé tutje t& b&jé deklarata fyese me daté 04.04.2020, sig vijon:

«“_.. Pérve¢ qé i han rreth 12 milioné euro né vit, shantazhon dhe éshté burim i korrupsionit qé
krahasohet me PTK, televizioni publik éshté njé ndér rrezikuesit mé té médhenj té sigurisé

publike.

Aman mbylleni dhe né vend té njé medium publik, krijoni program publik, ku té gjitha mediat

tiera munden me apliku dhe me transmetu tema né interest é publikut.”
PROVE: Deklarata/Postimi i t& paditurit i datés 04.04.2020

Me kété deklaraté, i padituri ka fyer rénd¢ paditésin dhe punonjésit e tij, duke publikuar

deklaraté néncmuese pasi, sipas definicionit ligjor t& termit “Fyerje” t& pércaktuar n€ nenin 3
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pika b t& Ligjit Civil kundér Shpifijes dhe Fyerjes: “Fyerja nénkupton deklarimin, sjelljen,

publikimin e deklaratés té drejtuar ndaj njé personi tjetér e cila éshté néngmuese.”
Pastaj pason deklarata tjetér e béré mé 05.04.2020, si¢ shprehet:

“RTK-né nuk guxojmé me e injoru. Edhe pse gjithnjé e mé pak e shikojmé, RTK-né gjithnjé e mé

shumé po paguajmé nga taksat tona.

Njé kohé kam avoku pér me ndryshu ményrén e financimit té RTK, me e nxjerr nga buxheti dhe
me u finance direct nga qytetarét ngase kam mendu se késhtu mund t¢ nxirret nga kthetrat e
partive. Tash mendoj se RTK duhet me u MBYLLE. RTK nuk mund té shpétohet...

Andaj, ku éshté qéllimi me vazhdu me funksionu RTK?”

PROVI: Deklarata/Postimi i t& paditurit i datés 05.04.2020
N& kété periudhé jo t& zakonshme, kur punonjésit e RTK-s& b&jné t& pamundurén pér t& raportuar
pér gjendjen aktuale, pér té cilén puné madje duhet t& pérgézohen, t& njéjtit fyhen nga i padituri

né ményrén mé t& ulét t& mundshme nga deklaratat e njépasnjéshtme té cilat do ia bashkangjesim

késaj padie.

2. PERGJEGIESIA

I padituri &shté pérgjegjés pér shpifjet dhe fyerjet e déshmuara né pjesén e paré t& késaj padie.
Ligji Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes, gjegjésisht neni 5, paragrati 1, thot€ qarté se:

“Njé person éshté pérgjegjés pér shpifje ose fyerje né qofté se ai/ajo ka kryer ose pérhapur
shprehjen e shpifjes ose fyerjes pérve¢ nése éshté komstatuar njéra nga pérjashtimet e
pérgjegjésisé né pajtim me kété Ligj.”

N& kété ményré, dispozitat e nenit 9 t& Ligjit Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes sa i pérket
imunitetit, nuk e pérjashtojné pérgjegjésing e t& paditurit. Pra, padituri &sht& plotésisht pérgjegjés

pér shpifjet dhe fyerjet e argumentuara me provat e prezentuara nga paditési.
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3. DEMIISHKAKTUAR

Me deklaratat e lartcekura, i padituri, falé¢ keqpérdorimit t& pozitss s& tij si analist politikash
pérmes sé cilés ka ndikim t& madh& tek publiku kosovar, ka krijuar nj& kampanjé kundér
paditésit, duke shpifur dhe fyer até. Késaj kampanje, i padituri i ka kushtuar disa deklarata
radhazi pérgjaté njé muaji, duke e konsoliduar n& k&t¢ ményre edhe mé fuqishém argumentimin
shpifés dhe fyes se paditési RTK “duhet t& mbyllet”. Késisoj, shpifja dhe fyerja, né rrjetin social
facebook né t& cilin ka aférsisht pesémijé (5000) shoké — ndjekés, e po ashtu, cilido person tjetér
mund t& keté gasje né& facebook-un e tij, e cila mundéson krijimin e njé rrjeti m& t& gjeré t€
shpérdarjes dhe gasjes né deklaratat/postimet e tij, i ka shkaktuar dém t& konsiderueshém
jomaterial né formén e cenimit t& r&ndé t& reputacionit publik, nxitjes s& dhunés kundér RTK-s¢

dhe fyerjes publike.

Ligji Nr. 04/L-046 pér Radiotelevizionin ¢ Kosovés né nenin 3, paragrafi 2 ka pércaktuar si né
vijim: “RTK éshté person juridik jo profitabil me status té institucionit té pavarur publik me
réndési té posacme i cili ofion shérbim publikut né fushén e veprimiarisé mediale, té pércaktuar
me kété ligi dhe aktet tiera pérkatése ligjore dhe nénligjore. » N& kété fazé, kur paditésit i Eshté
zvoggluar buxheti me t& cilin i rrezikohet funksionimi i mir&fillts, e po ashtu kur &shté né pritje
{8 gjaté pér miratimin e ligjit t€ tij, i padituri ka pérdorur fjalor nxités, duke théné se RTK duhet

t& mbyllet, fjalor ky i cili nxité urrejtje dhe dhuné tek publiku i gjeré karshi RTK-s¢.

Pérderisa né rastin konkret nuk ekziston asnjé baz€ pér pérjashtimin e pérgjegjésisé konform
Ligjit Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes, n¢ mbéshtetje t& nenit 4 dhe nenit 14 t& po kétij ligji,
paditési e parashtron kété padi dhe i propozon Gjykatés qé pas shqyrtimit dhe administrimit t&

provave t& merr k&te:

AKTGIYKIM

VERTETOHET se i padituri Agron Demi ka béré shpifje dhe fyerje ndaj paditésit, me rastin €

publikimit t& deklaratave pér RTK-né né rrjetin e ti) social facebook.
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OBLIGOHET i padituri Agron Demi q& t& kérkojé falje publike dhe t’i térheqé deklaratat
shpifése dhe fyese ndaj RTK-s&, né afat prej pesémbédhjeté (15) ditéve nga dita e marrjes s¢
keétij Aktgjykimi.

OBLIGOHET i padituri Agron Demi t’i ndalé shpifjet dhe fyerjet dhe t& premtojé se shpifja dhe

fyerja nuk do té pérséritet né t& ardhmen.

Ngadhnjim Kastrati, Prishting, mé& 15.04.2020

Drejtor i Pérgjithshém i RTK-s& .

//4 Voftlered
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E kisha shtu edhe njé masé Per ruajtjen e
shéndetit: mbylljen e menjéhershme té RTK.

Nése televizioni publik nuk arriné me gené me
publikun as né késo rastesh, PO me na infektu rr
propagandé té flligte, ku éshté arsyeja me ekzis
njé medium publik? Me gato 171 milioné euro,
blejmé maska e dezinfektues t& duarve pér 2
milioné banoré,
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Started New Job at
Instituti GAP
December 2016

Started New Job at
Prishtina Insight
April 2016
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Agron Demi
March 14 - @4

Pas kétij reagimi t& kétyre pakurrizoréve, njé korigjim: jo veg me € mbyl
njé repart burgu me mbushé me té gjithé ata qé kane zhvaté miliona et
RTK e jané pérgjegjés pér punésime pa asnjé kontrollé.

Edhe nuk éshté q& njé emision nuk mé ka pélqy e po baj thirrje me mi
qysh po thuhet né reagim. Eshté komplet ményra e menaxhimit e politil
redakioriale e kétij mediumi ge 12 vjet.

Ashtu si¢ déshmojné raportet e auditimit, RTK-ja éshté njé ndeér kegper
mé t& médhenj t& parasé publike. N jo pak rasie ky medium ka sherby
si mjet lincimi pér kédo q& ka dalé kundér politikés redaktoriale 1€ saj, £
edhe pér kritikuesit e pushtetit.

RTK-ja nuk u nénshtrohet as vendimeve t& Komisionit t& Pavarur té Me
as opinioneve té Zyrés Kombétare t€ Auditimit, e as kérkesave 1€ Kuve
liogaridhénie buxhetore.

E kéta pakurrizorét gé kané reagu, né vend se me kontroliu kush po mi
'share’ e like’ statusat, kish gené miré me i numéru kegpérdorimet né r

e auditorit pér RTK.
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Agron Demi g
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Nj€ raportim 1€ ké&tilié e kam pa vetém né ngjarjet e marsit 2004. Krejt e
mbajmé mend pastaj si patén rijedhé ngjarjet pas atij raportimi 1€ RTK.

Pérveg g€ i han rreth 12 milioné euro né vit, shantazhon dhe &shté burim i
korrupsionit g€ krahasohet me PTK, televizioni publik €shté njé ndér mezikuesit
me t€ médhenj t& sigurisé publike.

Aman mbylleni dhe né vend & njé mediumi publik, krijoni program publik, ku t&
gjitha mediat tjera munden me apliku dhe me transmetu tema né interes té
publikut.

L 4 waw



| Agron Demi  Timeline + Recent v |

@ Life Events

© o

Started New Job at Started New Job at
Instituti GAP Prishtina Insight
December 2016 April 2016

English (US) - Shaip - Deutsch - Espafiol &

Poriugués (Brasil)

Privacy - Terms - Advertising - Ad Choices [ - Cookies
More -
Facebook © 2020

& AddFriend 3 Follow

Agron Demi e
Apri5at 230 PM - D

RTK-né nuk guxojmé me e injoru. Edhe pse gjithnjé e mé pak e shikojme,
RTK-né gjithnjé e mé shumé po paguajmé nga taksat tona.

Nj& koh€ kam avoku p&r mé ndryshu ményrén e financimit t&€ RTK, me e nxjerr
nga buxheti dhe me u financu direkt nga qytetarét ngase kam mendu se
keshtu mund t€ nxirret nga kihetrat e partive. Tash men doj se RTK duhet me u
MBYLLE. RTK nuk mund t& shpétohet.

NE emér t& interesit publik, né dhjeté vitet e fundit RTK ka marr nga taksat tona
rreth 100 milioné euro dhe angazhon mbi 1000 punétoré.

Por. me mé pak buxhet e punétoré, secili medium privat sot na informon mé
paanshém politikisht e profesionalisht se sa RTK. Me ma pak buxhet, secili
medium privat sot ka teknologji mé & miré 1€ fransmefimit se sa RTK. Ngase
RTK. ashiu sikurse Posta, éshié kujdes me punésu familjare 1€ politikanéve e
me i transmetu pa ndérpre konventat e fjalimet bajate t& PDK.

Vetém shiheni edhe njé heré raportimin e mbrémshém nga ura e Mitrovicés.
Sikletin e gazetares kur bashkébiseduesi i paré refuzonte me ju pérshtaté
propagandes sé RTK Ményra se si RTK mbrémé mé ¢do kusht mundohej me
nxité kaos, ngase késhtu po i duhet Presidentit dhe PAN, 1€ cilét jané fajtorét
Kryesoré pse veriu | vendit shté késhiu qysh éshig,

Andaj, ku éshte gellimi me vazhdu me funksionu RTK?
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